5 V M VI E 9 VI M VII E 11 VII Qui rem alterius tulerit M  
k VIII E Iudicium furum WX

5 117 cgF CVII T CXV V CXVI L § HSKs 9 120 Fcg CX T CXVIII V  
CXVIII L § HSKs 11 121 Fcg CXI T CXVIII V CXX L § HSKs  
13 Si autem... CXX V

9. Si inuentus fuerit unus e fratribus aliquid per con-  
(CL) tentionem agens, uel contradicens maioris imperio,  
inreprobatur iuxta mensuram peccati sui.
10. Qui mentitur, aut odio quemquam habere fuerit  
(CLI) deprehensus, aut inoboediens, aut plus ioco quam 5  
honestum est deditus, aut otiosus, aut dure respon-  
dens, aut habens consuetudinem fratribus detrahendi  
uel his qui foris sunt, et omnino quicquid contra regu-  
lam scripturarum est et monasterii disciplinam, audiet  
pater monasterii et uindicabit iuxta mensuram opusque 10  
peccati.
11. Praepositus domus culpae et increpationi subiacebit,  
(CLII) si ante tres dies non nuntiauerit patri siue in uia,  
siue in agro, siue in monasterio quid perierit, aget-

1 hunus fuerit ex A unus... aliquid] de fratribus aliquis C aliquis e fra-  
tribus B per] om. AB contentioem agens] contentiosus B  
3 increpetur W<sup>2</sup> mensura CA peccatis A 4 odio quem-  
quam habere MECA odire quemquam BWX deprehensus fuerit WX  
6 dure] durae M durius (add. in marg. ra) E (E<sup>2</sup>) habens consuetudi-  
nem] audens C 8 uel] add. consuetudinem C add. in A his] om. E  
regula A 9 est scripturarum B disciplinam] add. in marg. agens  
W<sup>2</sup> audiat W 10 uindicauit C uindicet WX opusque] opus  
B 12 Praepositus... subiacebit] om. A Propositus W incre-  
patione B 13 nuntiabit B patri] add. monasterii B  
(in agro siue) in uia C (C<sup>2</sup> in marg.) 14 monasteri quod B agatque W

1 §§ 9-10 post § 6 HSFTVLKscg inuentum F unus] ut F e cg  
de HSFTVLKs (con)tentionem L(L<sup>2</sup>) 4 Qui s Si HSFTVLKcg Si  
quis T<sup>2</sup> habere odio quemquam deprehensus fuerit HS quemquam]  
aliquem g 5 quam] add. quod HS 6 honestati deditum T deditum]  
FTV 7 consuetudinem habens HFTVLKscg 8 ne his quae foris (in  
marg. Vel iis qui foris sunt) s que HF sunt L<sup>2</sup>Ks<sup>2</sup>cg om. HSFTVLs<sup>1</sup>  
regulas F 9 et cg in HSFTVLK in monasterio disciplinam (in marg  
et monasterii disciplinam) s disciplinam HSVscg disciplina FTLK audiat  
LK 10 uindicabit HSFscg uindicauit TV uindicet LK 12 culpa] om cg  
et] om. HSFTVLKscg increpationi LKscg increpationis HSFTV  
14 siu 2° loco] seu HST quod FS petierit (in marg. Forte, perierit) s  
agetque] et aget Tcg aget HSFVLKs in marg. Forte, agetque s)

1 VIII M k E De contentiosis et contradicentibus (-dicatoribus W)WX  
4 VIII M k E De mendacibus et odientibus WX 12 x M k E  
Iudicium negligentis prepositi W

1 118 Fcg CVIII T CXVI V CXVII L § HSKs 4 119 Fcg  
CVIII T CXVII V CXVIII L § HSKs 12 122 Fcg CXII T CXXI VL § HSKs

12. Quod si homo fugerit, et ante tres horas non nuntia-  
(CLIII) uerit patri, reus erit perditionis eius, nisi tamen eum  
rursus inuenerit. Haec est ultio in eum qui fratrem  
de domo perdiderit : tribus diebus aget publice paeni- 5  
tentiam. Quod si eadem hora in qua fugit nuntiauerit  
patri, reus non erit.
13. Peccatum si in domo sua praepositus uiderit, et  
(CLIV) non statim increpauerit delinquentem. nec nuntiauerit  
patri monasterii, ipse increpationis ordini subiacebit. 10
14. Per domos singulas uespere sex orationes psalmosque  
(CLV) complebunt iuxta ordinem maioris collectae, quae a  
cunctis fratribus in commune celebratur.
15. Per singulas ebdomadas binae disputationes, id est  
(CLVI) catecheses, a praepositis complebuntur. 15
16. Nullus in domo quidpiam faciet nisi quod praeposi-  
(CLVII) tus iusserit.

1 publice] plus A om C 2 fugerit E fugiens C fuerit A 3 patri]  
om. C perditioni C 4 inueniat WX fratrem] add. suum BWX  
5 agat W publice] om. A 6 hora] mora (corr. in ora) C(C<sup>2</sup>)  
in] om. WX fugit A fugerit WX 8 uiderit prepositus A 10 in-  
crepationis ordinis] increpationi C 12 ordine E a cunctis] accunc-  
tis C accuntis A 14 § 15] om. A disputationis C id est  
MBX om. ECW 15 catecheses] cathaecesis M cathecesis E cate-  
cessis C cathenis corr. in cathesis B<sup>1</sup> cathesis WX preposito BWX  
16 faciat A

1 publice] om. HSFTVLKscg consuetum V 2 fuerit g 3 tamen] om. HSF  
TVLKscg eum iterum HSscg iterum eum FTVLK 4 hoc S  
5 publicam HSFTVLKscg 6 in] om. HSFTVLKscg fugerit HSFTVLK  
scg add. non g 7 non] om. Vg 8 peccatum TVF peccati HSF<sup>2</sup>LKscg si]  
§ Si... HSFTVLKscg et... increpauerit] om. HSFTVLKscg 9 nec] et non  
HSFTVLKscg 10 ordine SF 11 uesperis scg 12 maiorisque F  
a] om. HVs 13 in commune cunctis fratribus V 14 binae] om. HSscg  
indispositiones HSs dispositiones FTVLKcg id.. catecheses] om. HSFTVLKscg  
15 appositis (in marg. Forte, dispositiones a praepositis) s

2 XI M k E 8 XII M k E 11 XIII M k E 14 XIII M k E  
16 XV M k E

2 123 Fcg CXIII T CXXII V § HSKs 4 Haec., 124 Fcg CXIII T CXXII V  
CXXII L § HSKs 6 CXXIII L 8 Si... 125 Fcg CXV T CXXIII VL  
§ HSKs 11 126 Fcg CXVI T CXXV VL § Ks 16 § HS

17. (CLVIII) Si omnes fratres, qui in una domo sunt, uiderint praepositum nimium neglegentem, aut dure increpantem fratres, et mensuram monasterii excedentem, referent ad patrem et ab eo increpabitur. Ipse autem praepositus nihil faciet nisi quod pater iusserit, maxime in re noua: nam in ea quae ex more descendit seruabit regulas monasterii.

18. (CLIX) Praepositus non inebrietur<sup>a</sup>. Ne sedeat in humilioribus locis iuxta uasa monasterii. Ne rumpat uincula quae Deus in caelo condidit, ut obseruentur in terris.<sup>10</sup> Ne lugeat in die festo Domini Saluatoris. Dominetur carni suae iuxta mensuram sanctorum. Non inueniatur in excelsis cubilibus, imitans morem gentilium<sup>b</sup>. Non sit duplicis fidei. Non sequatur cordis sui cogitationes sed legem Dei. Non resistat sublimioribus tumen-

<sup>a</sup> Cf. Eph. v, 18

<sup>b</sup> Cf. Luc. xiv, 8

1 Si omnes... lin. 10 in terris] om. A uiderint MEC audierint BWX 3 fratrem C monasterii mensuram WX 5 fecerit (corr. in faciat) W (W<sup>2</sup>) fecerit X pater] add. monasterii C 6 nam in ea que WX Nam quae M namque ECB 7 regulam WX 8 ebrietur W Ne] nec E ne(c) W (W<sup>2</sup>) 9 rumpat] rumpat W erumpat X 10 in terris ut obseruentur condidit B obseruetur C 12 carnis CA inueniatur A 13 in] om. X more ECA Non sit duplicis fidei] om. A 14 duplices corr. in duplicis M duplici X cogitationem C 15 resistat] resideat A

1 una] om. HSFTVLKscg 2 aut... fratres] om. HSFTVLKscg 3 excludentem Fs (in marg. Forte, excedentem s) 5 faciat HSs nisi] praeter id HSscg maxime ... monasterii] om. K in re... quae] namque in re noua que V namque in noua que L 6 in ea] om. HSFTVLKscg (namque HFTVL) ex more] om. F obserua it L obseruabit HSFTVscg 7 regulam T 8 Ne] nec HSFTVLKscg 9 ne(c) L(L<sup>2</sup>) nec K 10 ut] et TV 11 ne(c) L(L<sup>2</sup>) nec HK 13 imitatus s mores HS 14 cogitationes cordis sui HSFTV LKscg 15 sed] et cg legem... sublimioribus] sublimioribus legentibus non resistat HSs sublimioribus non resistat cg legem Dei] legentibus corr. in legem Dei T lectionis VL doctrinam lectionis L<sup>2</sup>K

I xvi de preposito M k E 8 k E 9 k E 12 k E  
13 k E 14 k E 15 k E

I 127 Fcg cxvii T  
cxvii VL § HSs cxvii VL § HKs 8 128 Fcg cxviii T

ti animo potestatibus<sup>a</sup>. Non fremit neque hinniat super humiliores. Ne transferat terminos<sup>b</sup>. Non sit fraudulentus, neque in cogitationibus uerset dolos. Ne neglegat peccatum animae suae. Ne uincatur carnis luxuria. Non ambulet neglegenter. Non cito loquatur<sup>5</sup> uerbum otiosum<sup>c</sup>. Non ponat scandalum ante pedes caeci<sup>d</sup>. Non doceat uoluptatem animam suam. Non resoluatur risu stultorum ac ioco. Non rapiatur cor eius ab his qui inepta loquuntur et dulcia. Non uincatur muneribus. Non paruulorum sermone ducatur. Ne<sup>10</sup> affligatur in tribulatione. Ne timeat mortem sed Deum. Ne praeuaricator sit propter imminentem timorem. Non relinquat uerum lumen propter modicos cibos. Non natet ac fluctuet in operibus suis. Non mutet sententiam sed firmi sit solidique decreti, iustus,<sup>15</sup>

<sup>a</sup> Cf. Rom. xiii, 1  
<sup>c</sup> Cf. MATTH. xii, 36

<sup>b</sup> Cf. Deut. xxvii, 17 Prou. xxii, 28 xxiii, 10  
<sup>d</sup> Leu. xix, 14

I hinniat B inniat corr. in iniat M inniat E inneat C iniat A inhiat WX corr. in. inhiat W 2 transeat corr. in. transferat B<sup>1</sup> Non sit... 5 luxuria] om. A 3 in cogitationibus uerset dolos M in cogitationibus uersidolos EC uerset in cogitationibus dolos BWX 4 suae] add. et WX Ne 2<sup>o</sup> loco] nec C carnis MEB add. sue CWX luxuria carnis WX 5 ambulat W 7 Non doceat... dulcia] om. A uoluptate BX 8 resoluatur MEC soluatur BWX 9 eius] ab W 10 ducatur sermone E sermonem C ducatur] seducatur WX 11 tribulationem A Ne 1<sup>o</sup> loco] Non WX 12 Ne praeuaricator... timorem] om. A propter X<sup>2</sup> 13 lumen uerum CA 14 Non natet... suis] om. A nutet MEBWX (n)utet C (C<sup>2</sup>) 15 mutet A 16 sint CA soli(di)que C(C<sup>2</sup>) iustus] hic ordo mutatur in A (cf. *Introduct. p. xv*)

1 fremit HS neque] nec HSscg hinnat] irrurat HSscg inniet (corr. in hinniat) L(L<sup>2</sup>) 2 humilioribus HSFTVLK Ne] non HSFTVLKscg 3 nec scg 4 Ne 1<sup>o</sup> loco] non HSFTVLKscg suae] add. stirpare HSFT ex tirpare scg Ne 2<sup>o</sup> loco] nec HSFTVLKscg 7 uolupta e HSF uoluptates scg 8 soluatur stultorum risu HSFTVLKscg ac] aut V 9 et] ac s aut cg 10 Ne] non HSFTVLKscg 11 Ne] ne T non HSFVscg nec LK 12 eminentem HSTVLKscg 13 non S ne HFTVscg ne (c) L(L<sup>2</sup>) nec L<sup>2</sup>K relinquo S propter modicos cibos del. L<sup>2</sup> om. K 14 natet ac fluctuet] natet in fluctu et HSFTVL natet et fluctuet L<sup>2</sup>K Vacet in fluctu (in marg. Forte, fletu) et s uacillet et fluctuet cg 15 sententiam] add. ueram HSFTVLKscg firmus HSFTVLKscg iuste FLK iusta HSTVscg

1 k E 2 (Ne...) k E (Non...) k E

cuncta considerans, iudicans in ueritate absque adpetitu gloriae, manifestus Deo et hominibus, et a fraude procul. Ne ignoret conuersationem sanctorum, nec ad eorum scientiam caecus existat. Nulli noceat per superbiam. Ne sequatur concupiscentias oculorum suorum<sup>a</sup>. Non eum superent incentiua uitiorum. Veritatem numquam praetereat. Oderit iniustitiam. Secundum personam numquam iudicet pro muneribus<sup>b</sup>. Ne condemnet animam innocentem per superbiam. Non rideat inter pueros. Non deserat ueritatem timore superatus. Non comedat panem de fraudulentia. Non desideret alienam terram. Non opprimat animam propter aliorum spolia. Ne despiciat eos qui indigent misericordia<sup>c</sup>. Ne falsum dicat testimonium seductus lucro<sup>d</sup>. Ne mentiatur propter superbiam. Ne contendat contra ueritatem ob tumorem animi. Ne deserat iustitiam propter lassitudinem. Ne

<sup>a</sup> Cf. *Eccli.* v, 2    <sup>b</sup> Cf. *Is.* v, 23    <sup>c</sup> Cf. *Prou.* xi, 12    <sup>d</sup> Cf. *Exod.* xx, 16

1 considerans cuncta C    in] om. A    ueritatem A  
adpetitu] adpetitionem C adpetitum A    2 Deo MBWX apud  
Deum ECA    3 Ne] nec A    conuersatione E    nec]ne  
C    4 scientiam] conuersatione A    Nulli... uitiorum] om. A  
5 Ne ECB nec MWX    7 praetereat] preterire A    8 iudicat A  
Ne] nec MA    condemnat A    contempnet X    innocentem] om.  
WX    per] propter WX om. A    10 Non 1<sup>o</sup> loco] nec C    11 superatos  
corr. in superatus B<sup>1</sup>    comedet A    12 fraudulentiam E    deside-  
ret] se//rat B serat WX    Non 2<sup>o</sup> loco] Ne WX    spoliā E    13 Ne  
MBWX nec E non CA    despiciet A    14 misericordiam ECA  
testimonium dicet A    15 Ne mentiatur... lassitudinem] om. A  
16 ob] om. C    t(u)morem X(X<sup>2</sup>) timorem MECBW    17 anime E  
Ne 1<sup>o</sup> loco] nec EC

1 considerans] desiderans HS    adpetitu HSFscg adpetitu inanis TVLK    2 a fraude  
procul] elongans se a fraude HSFTVscg elong(et) se a fraude L(L<sup>2</sup>) elonget se a fraude  
de K    Ne] ne(c) L(L<sup>2</sup>) nec K non HSFTVscg    4 ad eorum scientiam] om. VLK  
5 Ne] nec HSVLK    concupiscentiam HSV    6 superent] sequantur F  
7 odiat LK    8 Secundum] sed s et cg    9 nec HSFTVLKscg    animam] om.  
HSFTVLKscg    innocentem] immo F    13 aliorum] alienorum F    Ne FT  
nec V non HSLKscg    despiciet V    14 Ne SFT nec HVLKscg    testi-  
monium dicat HSFTVLKscg    15 Ne FTK non VL nec HSscg    16 Ne T  
nec HSFTVLKscg    umorem HSVLKscg timorem FT    17 ne 1<sup>o</sup> loco] nec  
HSKscg    deserat] desideret HS    Ne 2<sup>o</sup> loco] nec L<sup>2</sup>Kcg

perdat animam suam propter uerecundiam<sup>a</sup>. Ne respiciat dapes lautioris mensae. Ne pulchra uestimenta desideret. Ne senes neglegat, ut semper diiudicet cogitationes suas. Ne inebrietur uino, sed humilitatem iunctam habeat ueritati. Quando iudicat, sequatur<sup>5</sup> praecepta maiorum et legem Dei quae in toto orbe praedicata est. Si quicquam de his praeterierit, reddent ei mensuram iuxta quam mensus est<sup>b</sup>, et recipiet secundum opera sua<sup>c</sup>: quia moechatus est in ligna et lapides<sup>d</sup>, et propter fulgorem auri et splendorem<sup>10</sup> argenti dimisit iudicium, et desiderio temporalis lucri laqueis se induit iniquorum. Vt eueniat ei contritio Heli et ramorum eius<sup>e</sup>, maledictio Dauid quam imprecatus est Doech<sup>f</sup>, signum quo denotatus est Cain<sup>g</sup>, sepultura asini de qua loquitur Hieremias<sup>h</sup>,<sup>15</sup>